ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2885/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias  na  Unidade  de  Pronto  Atendimento  (UPA)  de  Cordeiros  Otto  Luiz  Quintino,
localizada  na  rua  Enedina  Dávila  Ferreira,  s/n°,  bairro  Cordeiros,  como implantação  de
condicionador de ar na sala de descanso dos médicos,  reparo na canalização do esgoto
sanitário oriundo do banheiro de servidores.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  visa  atender  demandas  identificadas  na  Unidade  de  Pronto
Atendimento (UPA), cuja atual estrutura tem gerado transtornos aos profissionais que ali
atuam, comprometendo a qualidade do ambiente de trabalho.
A implantação de condicionador de ar na sala de descanso dos médicos é fundamental para
garantir  um  ambiente  adequado  de  repouso,  indispensável  para  a  recuperação  e  o
desempenho  eficiente  dos  profissionais,  que  frequentemente  enfrentam  jornadas
exaustivas em regime de plantão.
Além disso, reparo na canalização do esgoto sanitário oriundo do banheiro dos servidores é
uma medida urgente para evitar problemas de insalubridade e desconforto, contribuindo
para  um  ambiente  mais  seguro  e  higiênico,  tanto  para  os  funcionários  quanto  para  os
usuários da unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL